



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۱۳ بهمن ۱۳۹۹ - ۱۸ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳
سال بیست‌ودوم - شماره ۶۱۲۷ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

ما و طالبان



عبدالله کنجی
مدیرمسئول

حضور رسمی هیئت طالبان در تهران سؤالات و چراهای زیادی را بیین نخبگان و سیاست‌پویان کشور برجا گذاشت که پاسخ شایسته بدان داده نشد. نباید مردم فکر کنند تصویری که حاکمیت و رسانه‌ها از طالبان در ۲۶ سال گذشته برایشان ترسیم کرده‌اند با تصویری که خود حاکمیت از این گروه دارد،

متفاوت است. شاید همین تصویر دپروز باشد که تفسیر چهره امروزی از طالبان را ساخت کرده و کژتابی تفسیر و کدر بودن تصویر باقی است، اما لازم است شورای عالی امنیت ملی و وزارت خارجه درباره آسیب‌شناسی ارائه تصویر دپروز و وضعیت امروز برای مردم توضیح دهند و اگر ارتباط با این گروه برای منافع ملی ما یا شیعیان افغانستان آورده‌ای دارد، به ملت بگویند و صرفاً به خاطر اینکه متهم به ارتباط با یک گروه تروریستی شوند، سکوت نکنند. علت ارتباط مهم است که اگر نبود امریکا چند سال با این گروه مذاکره نمی‌کرد. حتی غربی‌ها بسیار مشتاق بودند با داعش و القاعده مذاکره کنند، اما به ظاهر از این کار ابا داشتند و علت اصلی آن هم عدم اعتقاد داعش و القاعده به حقوق بین‌الملل و مقوله دولت - کشور است. اما در خصوص طالبان سؤالات چندگانه‌ای در ذهن ملت ماست که نگارنده تا آنجا که می‌فهمم با اطلاعات دارم، توضیح می‌دهم. سؤالات عموماً حول شهادت دیپلمات‌های ایران در مزار شریف و شهادت شیعیان افغانستان است. این باور زمانی تقویت شد که ایران در مرزهای شرقی کشور آرایش نظامی گرفت، اما رهبری نیروهای مسلح را از حمله به افغانستان طالبان بر حذر داشتند. آیا رهبری اطلاعات متفاوتی دریافت کرده بود یا نه، ما بی‌خبریم. اما باور نگارنده این است که طالبان افغانستان در شهادت دیپلمات‌های ایران نقش نداشته‌اند و جمهوری اسلامی نیز به این باور رسید که ترور آن عزیزان با هماهنگی سیستم اطلاعاتی یک کشور ثالث صورت گرفته‌بود. درباره شهادت شیعیان افغانستان اگر هنر جمهوری اسلامی متعهد کردن طالبان به حرمت خون تشیع است، این هنر قابل تقدیر است. البته طالبان نیز بارها اعلام کرده‌اند که به حرمت خون شیعیان پایبند هستند، اما مدعی هستند وقتی به جایی حمله می‌کنند و کسی مقاومت کند، درگیر خواهند شد و فرقی نمی‌کند که در مقابل‌شان شیعه است یا سنی، اما اینکه صرفاً به خاطر شیعه بودن سراغ کسی بروند را قبول ندارند. حمله به منطقه شیعه‌نشین غرب کابل در زمستان ۱۳۷۳ و ورود از آن نقطه به داخل کابل و شهادت عبدالعلی مزاری یا حمله به ولایت بامیان که منجر به صدور بیانیه استمدادخواهی مقام معظم رهبری شده، شاید از این جنس بوده که هدف تصرف سرزمین بوده است و شهادت شیعیان بر اثر مقاومت بوده است، نه اتهام تکفیر.

البته این بدان معنی نیست که همین اقدامات را نیز تأیید و تصرف خانه و کاشانه و آوارگی مردم را توجیه نماییم، اما می‌توان فهمید که ترور و شهادت به دلیل عنصر تکفیر نبوده است. طالبان بر خلاف داعش و القاعده اهل مذاکره است و این نشان می‌دهد به قدرت خواهی در جغرافیای افغانستان (نه جهان اسلام) یا شرکت در قدرت در آنجا معتقد است، در غیر این صورت مذاکره نمی‌کرد. آنچه امروز برای جمهوری اسلامی مهم است، شیفت جغرافیایی داعش از جهان عرب به افغانستان است. وجود داعش در افغانستان برای ما بسیار سخت‌تر از حضور در سوریه و عراق است، چراکه دو مزیت نسبی در این کشور دارند، اول زبان فارسی و دوم بر حجم بودن تردها از مرزهای شرقی ایران و سخت بودن کنترل ورود است. آیا ایران طالبان را نقطه مقابل تهدید داعش می‌داند؟ اگر چنین هنری وجود دارد، قابل ستایش است.

نامن کردن حضور امریکا در افغانستان توسط طالبان برای ایران موضوعیت دارد. اخراج امریکا از افغانستان هم امرمان حاج ششید بسود و اگر طالبان این مهم را به پایان رسانند، منافع و امنیت ملی ما نیز تأمین شده‌است. البته ممکن است طالبان اهدافی داشته باشند که ما قبول نداریم، اما اگر ارتباط با آنان داعش را زمینگیر، سلامت شیعیان را تضمین و خواب راحت را از امریکایی‌ها می‌گیرد، ارتباط لازم است و دولت باید این موضوع را باز بنگارد. نباید حضور نمایندگان طالبان در ایران صرفاً برای روکم کنی از امریکا یا اینکه ما هم در افغانستان پایگاه داریم، تلقی شود. اگر ارتباط طالبان منطبق بر منافع ملی ما و شیعیان افغانستان است، باید برای ۲۷ سال گذشته پاسخگو باشیم. شاید هم از بدو تولد طالبان ارتباطی نبود و در سال‌های اخیر امکان ارتباط فراهم شده‌است. این موضوع لازم است برای مردم تبیین شود و البته طالبان باید بدانند اگر به روش خشونت به دنبال قدرت خواهی است، هرگز از سوی ایران حمایت نخواهد شد.

آغاز ایام‌الله دهه فجر در ملاقات با بنیانگذار

همزمان با آغاز ایام‌الله دهه فجر و در آستانه چهل‌دومین سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در نخستین ساعات صبح دپروز در مرقد بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حاضر شدند و با قرائت نماز و قرآن، یاد و خاطره امام عظیم‌الشان ملت ایران را گرمی داشتند. رهبر انقلاب اسلامی همچنین با حضور بر مزار شهیدان عالی مقام بهشتی، رجایی، باهنر و شهدای حادثه هفتم تیر ۱۳۶۰، علو جرات آنان را از خداوند متعال مسئلت کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس در گلزار شهیدان سرفراز حضور یافتند و به ارواح مطهر مدافعان اسلام و ایران درود فرستادند.

وزیر بهداشت: «اسپوتنیک» را اول به خانواده خود می‌زنیم



«مردم ایران را موش آزمایشگاهی هیچ کشوری نخواهیم کرد»: این جمله‌ای است که بارها از دهان رئیس‌جمهور و وزیر بهداشت شنیده‌ایم و همین رویکرد هم موجب شد در اوج القای جهانی برای تزریق واکسن فایزر و پیش از آنکه دنیا در برابر عوارض جانبی و مرگ‌های مشکوک ثبت شده پس از تزریق فایزر دچار ابهام شود، ما از خرید و تزریق این واکسن خودداری کنیم، چرا که بنا نبود مردم ایران موش آزمایشگاهی هیچ کشوری باشند. چند روز پیش اما رسانه‌های شدن خبر واردات واکسن کرونای روسی موجب واکنش برخی چهره‌ها درباره ایمنی و سلامت این واکسن شد حالا وزیر بهداشت شخصاً به میدان آمده و با تأکید بر اینکه اجازه ورود واکسن نامطمئن را به کشور نمی‌دهد، گفت: «ما واکسنی وارد کشور می‌کنیم که فاز ۳ مطالعات بالینی‌اش بیرون از این سرزمین صورت گرفته باشد و گواهی مصرف اضطرابی داشته باشد. همچنین واکسنی را وارد این کشور خواهیم کرد که حداقل در پنج یا شش کشور دنیا هم خریده و مصرف شود. ما هم واکسن داخلی را با قدرت دنبال می‌کنیم و هم از مطمئن‌ترین منابع واکسن وارد می‌کنیم و اول هم به خانواده خودمان تزریق می‌کنیم تا همه بدانند ما سلامت مردم را در اولویت می‌دانیم.» | صفحه ۳

یادداشت سردبیر

غلامرضا صادقیان

آقای روحانی! آن کار سخت را رها کن!

پنج روز از اعلام شروط ترامپی وزیر خارجه بایدن برای برجام گذشته و در این مدت آقای روحانی رئیس‌جمهور دو سخنرانی داشته‌است اما هیچ اشاره‌ای به این شروط نشدنی و تکلیف‌ایران نکرده‌است. اگر این سکوت ادامه پیدا کند و آن توفندی که گاهی در مقابل خروج امریکای ترامپ از برجام دیده می‌شد، از آقای روحانی دیده نشود، شائبه آن می‌رود که شاید قرار است بخشی از مطالبه‌گری ضروری از امریکای بایدن را به داخل سرریز کنند ازیرا حمله دوباره به منتقدان و مخالفان داخلی و بن‌دال کردن بخشی از موضوع به دولت‌های قبل کم هزینه‌تر است تا آنکه با دولت جدید امریکا - که قرار بود تفوٹی اساسی با قبلی داشته باشد- درگیر شویم!

ظاهراً علت طمع کردن‌های «دولت مذاکره» برای گشایش اقتصادی با کمک رفع تحریم‌ها، این بود که وقتی با کار آسان‌تر می‌توان به مقصود رسید چرا با اقتصاد مقاومتی و ریاضت و دشواری به آن برسیم. اما اکنون معلوم شده است که آنچه در این مدت هشت سال دنبال آن بوده‌ایم اتفاقاً سخت‌تر و ریاضتی‌دشوارتر از مقاومت و سخت‌کوشی است.

درباره اینکه اصولاً چرا ما باید مقاومت کنیم و چرا دشمن داریم بحث فراوان شده‌است و تکرار آن بدون آنکه زمینه‌های معرفتی و جهان‌بینی دو طرف به یکدیگر نزدیک شود، بی‌فایده‌است اما یک بحث فایده‌مند این است که دولت آقای روحانی بداند رفع تحریم‌ها از این پس دقیقاً همان کار سخت

است و کار راحت و رسیدن به میوه و گلایی، حالا باز گرداندن امید و مقصود به داخل کشور است. به قول مولانا:

ای طمع در بسته در یک جای سخت / که آیدم میوه از آن عالی درخت

آن طمع زان جان خواهد شد وفا / بل ز جای دیگر آید آن عطا

سردار سلامی: جهاد امروز ما از خدمت به مردم می‌گذرد

در نخستین روز از دهه مبارک فجر انقلاب شکوهمند اسلامی، رزمایش بیت المقدس گردان‌های بسیج آغاز شد. سخنران این رزمایش هم فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود. او ضمن توصیه به بسیجیان و اینکه از خدمت به مردم دریغ نکنند، خطاب به آنها تأکید کرد: هر یک از شما ره عملی برای خدمت به مردم انجام می‌دید یک نبرد بزرگ است. جهاد ما امروز از خدمت به مردم می‌گذرد

ظریف کاری برجامی ملاقات با طالبان

ایران و شخص محمدجواد ظریف، خارجه خوبی از کمک به روند مذاکرات صلح افغانستان ندارد ولی حق همسایگی باعث شد که محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه دپروز در ملاقات با هیئت طالبان برای دومین بار در ۱۸ سال گذشته اعلام کند که تهران برای روند صلح افغانستان آماده است

بسیج با طرح تسهیل ازدواج ۵۰۰ هزار زوج را به خانه بخت می‌فرستد

بسیج وارد حوزه تسهیل ازدواج شد و بنا دارد تا کمک‌های مؤمنانه را در مسیر اجرای طرح تسهیل ازدواج جوانان هدایت کند. در این طرح بناسنت زمینه تحقق ازدواج ۵۰۰ هزار زوج فراهم شود و یک میلیون نفر از جامعه ۱۳ میلیونی مجردان کشور تا اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰ به خانه بخت بروند

همراه با فجر ۴۳

- روزهای پیروزی: روی بوم تصویر شد
- برگزاری نمایشگاه «۴۳ سال تمبر انقلاب» در ۳۰ سالگی موزه ارتباطات
- نوجوانان با آثار عکاسان مطرح انقلاب آشنا می‌شوند
- روز اول جشنواره تئاتر فجر به نخستین شهیدمدافع سلامت تقدیم شد
- مقرر فرماندهی ملتی که به پای عزت خلبان‌ها را در می‌نوردید
- صفحات ۹ و ۱۶

یادداشت اقتصادی

ویجد حاجی‌پور

تاجیک از بحران مقبولیت اصلاح‌طلبان می‌گوید

محمد رضا تاجیک، تنوری پرداز اصلاح‌طلب معتقد است که جریان رسمی اصلاح‌طلبی شانسی در انتخابات ۱۴۰۰ نخواهد داشت. او در گفت‌وگویی وزیری که به خام‌فروشی علاقه فراوانی دارد، در مقابل استدلال‌های منتقدان خود که روی سیاست‌های بالادست اقتصادی کشور و همچنین زیربخش‌های اقتصاد مقاومتی تأکید دارند، سعی دارد اینگونه القا کند کسانی که مخالف خام‌فروشی نفت هستند چیزی از حوزه انرژی نمی‌دانند. برای پاسخ به این فراکتی باید به این موضوع توجه داشت که اساساً مقایسه صادرات نفت با گاز مقلول‌های چندبعدی است و نمی‌توان به صرف واژه «صادرات»، همه چیز را به هم مربوط ساخت. از صادرات نفت آغاز می‌کنیم؛ مصرف سالانه نفت جهان طی سال‌های اخیر بین ۹۰ تا ۱۰۰ میلیون بشکه در سال بوده که از این میزان، بیش از ۶۰ میلیون بشکه آن از طریق خط لوله و نفتکش‌های این کشورها تولیدکننده و مصرف‌کننده جابه‌جایی شود | صفحه ۴

یادداشت بین‌الملل

دکتر سیدرضا میرطاهر

یک صدایی ناتو و امریکا مقابل طالبان

امریکا به همراه متحدان خود در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) پس از اشغال نظامی افغانستان حدود ۲۰ سال است که در این کشور حضور نظامی دارند. پس از توافق امریکا و طالبان در دوچه در فوریه ۲۰۲۰ نیروهای امریکایی روند خروج خود را از این کشور جنگ‌زده آغاز کردند، با این حال ناتو رویکرد متفاوتی را در این زمینه اتخاذ کرده است. خبرگزاری رویترز روز یکشنبه گزارش داد که چهار مقام ارشد ناتو اعلام کردند که نیروهای این سازمان نظامی غربی در افغانستان قصد دارند پس از اتمام مهلت می ۲۰۲۱ که در توافق طالبان با امریکا تعیین شده در افغانستان بمانند؛ تصمیمی که می‌تواند تنش‌ها را با طالبان که خواستار خروج نظامیان خارجی است، تشدید کند. آنها تأکید کردند که ناتو تا پایان آوریل ۲۰۲۱ هیچ‌گونه عقب‌نشینی‌ای از افغانستان نخواهند داشت | صفحه ۱۵

یادداشت سیاسی

حسن رشوند

مسیر انقلاب را چگونه پیمودیم

در طول این ۴۲ ساله که انقلاب اسلامی مسیر خود را طی کرده، همواره یکی از مهم‌ترین مسائلی که در ذهن ما به خود مشغول کرده، این بوده‌است که اکنون در کجای مسیر انقلاب اسلامی قرار داریم؟ مختصات آن چیست؟ آیا این مسیر را به اندازه پیموده‌ایم؟ تند رفته‌ایم؟ کند شده‌ایم؟ در جاده‌ایم؟ منحرف شده‌ایم؟ در مسیر مستقیم در حرکت هستیم؟ در جاده به خواب رفته‌ایم یا در جهت معکوس حرکت کرده‌ایم؟ برای فهم این موضوع که در کجای مسیر جاده انقلاب اسلامی هستیم، دانستن سه پیش‌نیاز، ضروری است و هرگونه تحلیل نسبت به موقعیتی که ایستاده‌ایم بدون توجه به این سه پیش‌نیاز از دقت و صحت برخوردار نیست: اول، قیاس دستاوردهای انقلاب اسلامی با گذشته. این مهم را می‌توان هم در بعد کیفی، مانند وحدت، عزت، غرور ملی و استقلال و هم در بعد کمی، شاخص‌های توسعه را با آمار و عدد ریاضی با ۵۷ سال دوران پهلوی اول و دوم مقایسه کرد | صفحه ۲